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R E F E R A T 
 
 
Til stede:  
Tonni, Sten, Lisa, Jørn K, Kim, Roger, Anne-Mette, Anne, Niels Peter K, Niels Chr., Gert, Niels 
Peter N, Bjarne, og Jørgen L. 
Fraværende m/afbud: Jørn J, Brita, Susan, Ingrid & Grethe 
 
År  2010, den 20. september blev afholdt ordinært bestyrelsesmøde i LO Sydfyn.  
 
 
Ad 1 – Advokat Claus Olsen fra Advokathuset Svendborg  
Tonni bød velkommen til advokat Claus Olsen fra Advokathuset Svendborg, som var indbudt til 
mødet, som opfølgning på samarbejdet omkring den gratis advokatrådgivning – en ordning som har 
eksisteret i 10 år. Tonni orienterede kort om, hvilke slags sager LO-medlemmer typisk får rådgivning 
omkring. 
Claus Olsen, er 1 af 3 ejere af Advokathuset Svendborg, og har været i advokatbranchen i 20 år.  
Advokathuset Svendborg er glade for samarbejdet og ser gerne samarbejdet udvidet. Derfor orien-
terede Claus om deres samarbejde med bl.a. 3F Østfyn og TIB Fyn. Advokathuset mener, at det 
kan være givende for både fagforeningerne og Advokathuset, hvis samarbejdet udvides. Claus kom 
med eksempler på hvordan samarbejdet kan udvides: 

• Indlæg til fagforeningsblade, når der kommer relevante domsafgørelser og/eller nyt lovstof, som 
kan have interesse for fagforeningerne.  

• Ugentlig brevkasse, hvor Advokathuset besvarer mails fra LO-medlemmer, enten via LO Sydfyns 
hjemmeside og/eller fagforeningernes hjemmesider.  

• Advokatrådgivning for medlemmerne på fagforeningskontorerne. 

• Anden rådgivning på stedet til medarbejderne om faglige sager. 

• Foredragsaftener for LO medlemmer om f.eks. Arv og testamente, pensionslovgivning m.m. 

• Hjælp i fbm. konkursbegæring, hvis et medlems løn udebliver. Hjælp gratis, men det forventes at 
Advokathuset bliver indsat som kurator, hvis sagen når hertil! 

• Interne kurser for TR’ere, medarbejdere m.fl., som mangler opgradering og merkonomeksamen i 
arbejdsret – eksamensbevis for deres kunnen. 

 
Advokathuset er meget åbne for forslag til samarbejde, og møder altid folk i ”øjenhøjde”. Nye regler 
for advokatvirksomheder betyder, at advokaten på privatområdet er forpligtet til, at oplyse pris forud 
for et tilsagn fra klienten. Advokathuset har stor erfaring i at finde løsninger til, hvorfra klienten kan 
få tilskud, enten via sin retshjælpsforsikring, offentligt retshjælp eller fri proces. 
 
Omkring testamente kunne Claus oplyse, at 20 milliarder går til andre end dem, den afdøde havde 
forventet. Oprettelse af et testamente koster incl. statsgebyr mellem 3.-4.000 kr. og er godt givet ud.  
 
Bestyrelsen tog afsked med Claus Olsen og vil drøfte, hvad der skal igangsættes af initiativer, og 
vende tilbage til Advokathuset Svendborg herom. 
 
Claus Olsen kan kontaktes på mobil 40 16 06 03 eller mail co@advokathuset-svendborg.dk 
 
 
Ad 2 – Godkendelse af dagsordenen 
Godkendt med tilføjelse af punkt 11 – LBR formøder. Eventuelt flyttet til punkt 12. 
 
 

 



Ad 3 – Referat fra mødet den 16.08.2010 
Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 
 
 
Ad 4 – Gensidig orientering 
Studieturen til Bruxelles er fastsat til den 11.-14. april 2011. Arbejdsudvalget har valgt et hotel belig-
gende i bymidten. Christel Schaldemose yder tilskud på 25 portioner, men det kan evt. blive til lidt 
mere. 
På spørgsmål fra Gert blev det drøftet, hvem der betaler for de tilforordnede fra socialdemokraterne. 
Indbydelsen er udsendt til alle bestyrelsesmedlemmer og fagforeninger den 13. september. Det er 
fagforeningerne der betaler for både bestyrelsesmedlemmerne og deres egne deltagere. LO 
Sydfyns forpligtigelse er, at betale for Tines deltagelse. Der vil ikke være forskel på bestyrelses-
medlemmernes og de øvrige deltageres betaling. Alle må aftale i deres bagland, hvordan 
deltagerbetalingen ordnes. Om de enkelte deltagere holdes skadesløse, kan LO Sydfyn ikke oplyse, 
da fagforeningerne er suveræne og agerer individuelt. 
Det blev aftalt, at Niels Chr. og Gert kan tage et par portioner som deres betaling, og at arbejds-
udvalget drøfter det videre på førstkomne møde.  
Det ønskes, at der indlægges fagligt indhold alle dage. Gert og Tine arbejder videre hermed.  
Husk at melde tilbage til LO-kontoret hurtigst muligt, om du/I vil benytte jer af de(n) tildelte plads, 
eller om du/I har ønske om flere pladser. 
 
Indtil videre har LO Sydfyn holdt lav profil omkring Nationalparken, udover hvad der er aftalt i det 
fælles valgprogram ”Der er fremtid i fællesskabet” har der ikke været udtalelser. Jørn Jensen har for 
nylig repræsenteret LO Sydfyn med et oplæg til et møde på Langeland. Jørn Jensens oplæg var 
meget klart og tydeligt og kom godt omkring. Det blev slået fast, at lovgivningen er ens, uanset om 
der er en nationalpark eller ej. Der var en god diskussion på mødet, og LO Sydfyn vil til enhver tid 
støtte op om positive tiltag. Personligt er Lisa skeptisk, men holder sig neutral. Vi prøver at få 
oplægget fra Jørn til bestyrelsens orientering og beder samtidig Jørn svare Bent Juul Sørensen på, 
hvorfor LO blander sig i denne sag.  
Tonni kunne oplyse, at 3F Sydfyn har givet kr. 5.000 i tilskud til oplysningskampagnen for National-
parken. 
 
LO Danmark har tilbudt 3 timers ligelønsseminar til marts 2011. Arbejdsudvalget har nedsat 
arbejdsgruppe bestående af Lisa, Brita og Tine, som vil arbejde videre hermed. 
 
Arbejdsudvalget har ligeledes drøftet konsulent Niels Peter Nielsens deltagelse i Task force i LO 
Danmark omkring partnerskabsstrategi. LO Sydfyn er negative, men afgørelsen træffes i Fælles-
sekretariatet. 
 
LO Danmark afholder fællesmøde om den arbejdsmarkeds- og erhvervspolitiske indsats den 24. 
november 2010. Fra LO Sydfyn deltager Tonni, Lisa og Brita. 
 
Niels Peter N kunne oplyse, at det indsamlede beløb til ”Gør Noget” 2010 nu er oppe på kr. 128.500 
til projektet i Region Syddanmark. 
 
Niels Peter N kunne oplyse, at der afholdes dialogmøde mellem a-kassemedarbejdere og andre 
aktører onsdag den 22. september og at der er 30 tilmeldte. Herudover gav Niels Peter N en status 
omkring partnerskabsaftalerne. 
 
Gert oplyste, at socialdemokraterne står overfor meget store besparelser i Svendborg kommunes 
budget, og selvom de foreslåede besparelser skulle gå igennem, mangler der fortsat rigtig mange 
penge, for at få budgettet til at balancere. 
 
Gert oplyste, at der er kommet afslag på at bibeholde akutberedskabet i Svendborg, og opfordrer 
fagforeningerne til at gå ind i kampen for bevarelsen. Akutgruppen kan ikke længere danne par med 
Region Syddanmark og må kæmpe videre gennem folketinget. 
 
Jørgen L oplyste, at AOF Sydfyn har vundet en udbudsrunde for ”unge ledige uden kompeten-
cegivende uddannelse” i Svendborg kommune. AOF Sydfyn tilbyder alle uddannelsesinstitutioner 
sæde i følgegruppen. AOF Sydfyn får således 15 unge ind hver 3. uge. Herudover orienterede 



Jørgen L om, at kunstskolen og Toldbodhus skole flyttes til de tidligere aktionslokaler/Den private 
og at ombygningen af den gamle politigård i Faaborg er påbegyndt. 
 
Niels Chr. glæder sig over, at 3F på deres kongres har besluttet, at bruge 5 millioner i den 
kommende valgkamp, for at få en anden regering, og at Helle Thorning-Schmidt har vundet 
skattesagen. Niels Chr. er skuffet over Fyens Stiftstidende, som ikke lader hans højaktuelle 
læserindlæg komme med i avisen.  
 
Herefter fulgte en drøftelse af bevarelsen af akutberedskabet på Svendborg Sygehus og social-
demokraternes holdning til ændringerne i dagpengeperioden.  
 
Tonni kunne oplyse, at fusionen mellem 3F og TIB er endelig godkendt pr. 1. januar 2011, men at 
fusionen på Fyn først sker med virkning fra den 1. januar 2012. 
 
Roger kommenterede valget i Sverige, og er spændt på hvordan den nye regering kommer til at se 
ud. SL afholder kongres til oktober og der skal vælges en ny formand. Der er foreløbig kun en kan-
didat. Kaja Knudsen har valgt at gå på pension, men bliver som SL’s repræsentant i KPU Faaborg-
Midtfyn samt som formand for ”Huset” i Faaborg, hvor hun er udpeget af LO Sydfyn. 
 
Jørn K kunne oplyse, at Dansk EL-forbunds ledighed er faldende og lige nu ligger på 4 %. Flere 
arbejdsgivere ønsker lærlinge, så det går den rette vej, selvom også EL-forbundet i den nærmeste 
fremtid forventer flere ledige pga. Lindøværftet. 
 
Lisa kunne oplyse, at FOA har fået 61 nye medlemmer fra SOSU-skolen. Der er på baggrund af 
trepartforhandlingerne rigtig mange elever, og det har været nødvendigt at leje sig ind i FOAs loka-
ler, da skolen har pladsmangel. 
 
 
Ad 5 – Tag Danmark alvorligt 
Et initiativ fra LO Danmark er ”Deltag i frokostdebatten” som starter den 6. oktober 2010. Man til-
melder sig via sms og får et spørgsmål hver onsdag, som man så diskuterer blandt kollegaer, 
familie og venner. Folderen kan afhentes/bestilles via LO Sydfyns kontor. 
 
Herudover er der indbudt til demonstration i Odense på folketingets åbningsdag den 5. oktober samt 
stormøde den 18. oktober i Odense. 
 
 
Ad 6 – Ny arbejdsmiljølov 
Arbejdsudvalget har drøftet, om der er initiativer som skal laves i fællesskab i forbindelse med den 
nye arbejdsmiljølov, som er på trapperne. Flere af de store fagforeninger er allerede i gang med 
planlægning af temamøder, men er der behov for at flere forbund/fagforeninger går sammen om ini-
tiativer. Punktet tages til drøftelse på næste bestyrelsesmøde. 
 
 
Ad 7 – Evaluering af budgetmøderne 
Budgetmødet på Langeland blev aflyst pga. for få tilmeldinger. 
I Svendborg deltog 27 personer og mødet gik meget godt. Jesper Kiel deltog ikke i panelet, men de 
øvrige politikere gjorde det godt og signalerede sammenhold. FTF var inviteret og deltog. Helheds-
indtrykket var godt. 
I Faaborg-Midtfyn deltog omkring 25 personer, også her gik mødet rigtig godt, der var god stemning 
og god debat. 
 
 
Ad 8 – Ansøgninger / bevillinger 
Den nyetablerede afdeling af Lænken i Svendborg har sendt en ansøgning om støtte. Arbejds-
udvalget indstillede til, at LO Sydfyn giver kr. 1.000 i støtte til Svendborg Lænken, som tages af de 
resterende midler fra 8 % puljen. Arbejdsudvalgets indstilling blev godkendt. 
 



Ad 9 – Tekniske Servicemedarbejdere i løntilskudsjob 
På baggrund af artikel i Ugebrevet A4 (nr. 28) den 30. august 2010, har Tonni og Lisa skrevet til de 
sydfynske kommuner, for at drøfte den problematik, at mere end 50 % af kommunernes service-
medarbejdere er ansat med løntilskud. Ligesom der er eksempler på, at kommunerne afskediger 
ordinært ansatte, for at ansatte personer med løntilskud. Der afholdes møde herom med Faaborg-
Midtfyn kommune den 24. oktober. Svendborg kommune ønsker noget mere konkret ”bevismate-
riale” inden de ønsker at afsætte tid til et møde. Langeland kommune har mundtligt tilkendegivet, at 
de gerne tager et møde med Tonni og Lisa. Der er ingen reaktion fra Ærø kommune. 
Lisa henviste til en artikel i Ugebrevet A4 (nr. 27), hvori et af FOA Svendborgs medlemmer, som er 
fyret til fordel for en på løntilskud, står frem. Se følgende link: 
http://ugebreveta4.dk/2010/201027/baggrundoganalyse/kommuner_klarer_krisen_paa_loentilskud/fyret_o
g_erstattet_af_kollega_paa_loentilskud.aspx 

LO Sydfyns bestyrelse er enige i, at eventuelt misbrug fra kommunernes side skal tages i opløbet. 
Ordningen med løntilskud og virksomhedspraktik er god nok, når ordningerne bruges efter intenti-
onen og uden misbrug, for at fastholde mennesker på arbejdsmarkedet. 
 
 
Ad 10 - Noget til pressen? 
Eventuelt noget om LO Sydfyns holdning til akutberedskabet og om behovet for arbejdspladserne. 
Eventuel kronik omkring Nationalparken udarbejdet af Tonni og Jørn J i fællesskab. 
 
 
Ad 11 – Formøder til LBR 
Lisa ønskede drøftet, hvorvidt Dansk Handicapforening kan deltage i LO’s formøder, forud for LBR-
møderne, på lige fod med FTF. I LO-gruppen i Faaborg-Midtfyns LBR kan der ikke opnås enighed. 
Der ligger ikke nogen opfordring til at samarbejde med DH fra LO Danmark. Da man ikke umiddel-
bart kan være sikker på, at den pågældende repræsentant fra DH har den rigtige politiske 
overbevisning, finder nogle af LO-gruppen det ikke hensigtsmæssigt, at have dem med til formø-
derne. 
LO Sydfyns bestyrelse blev enige om, at det er op til LO-gruppen selv at beslutte, hvem der sidder 
med ved bordet til formøderne, men der skal være enighed herom i LO-gruppen.  
 
 
Ad 12 - Eventuelt 
På bestyrelsesmødet den 6. december vil LO Sydfyns arbejdsprogram komme på dagsordenen, og 
det er vigtigt at hver især drøfter i baglandet, om der er ting der skal slettes, ændres eller tilføjes. 
Det er vigtigt, at arbejdsprogrammet spiller sammen med aftalen om kerneopgaver, og med de 
faktiske forhold. Eventuelle forslag til ændringer bedes givet senest den 29. oktober til kontoret, 
enten telefonisk eller via mail. 
 

Referent  
Tine Gaarslev 


